44 Tertiò ad idem inter alias Doctor movet hæc difficultatem valde subtilem respectus accidentis ad subiectum est accidentis intimior, quam respectus creaturæ ad Deum, quia accidentis definitur per subiectum, & creatura non definitur per Deum; sed respectus dependentie creaturæ ad Deum est ad minus realiter idem cum creatura, ergo & respectus dependentie accidentis ad substantiam est de eius essentia in primo modo, Resp. Doctor negando assumptionem, ad probationem inquit, quod idem est respectus ad fundamentum; vel non identitas non est ratio, quare terminus respectus cadat in definitione fundamenti, ut additur; nec etiam dependentia essentialis, & necessaria est causa, quod terminus dependentie addatur in definitione fundamenti dependentis, tunc enim Deus magis poneretur in definitione cuiusque creaturæ, quam substantia in definitione accidentis; sed ratio est, quia fundamentum respectus quandoque est forma informans aliud, & perfectio ejusdem dans ei esse simpliciter, vel secundum quid, quid, & cum perfectio non possit perfectè, & distinctè concipi conceptu quietativo intellectus, nisi contingeret illud, cuius est forma, propterea terminus respectus cadit in definitione fundamenti, ut additur, cum sit perfectibilis per talem formam, quæ est ipsum fundamentum respectus, & idem quantumcunque essentialia forme exprimeretur, tamen non esset conceptus perfectus quietans intellectum, & idem nec definitivus, sed cautum, quod est in se quoddam compositum subfinitivum, sed capitur in se, intellectus illi queicet non requirit aliud intelligere, unde si hominem concipio esse animal rationale, statim illi queicet animus, nec ulterius veligat, an Deus sit hominis creator.

45 Quod accidens natura sua est ordinatum ad efficiendam substantiam; ergo super natura debet respicere substantiam, ergo talis ordinatio erit de eius essentia, atque idè dicitur solentis ens. Resp. hoc totum salvari abique eo, quod asseritur, talem ordinationem esse de eius essentia, si dicatur natura esse conceptu ad ejus naturam, & essentialiam, & hæc de causa dicitur entis ens, quia dependentia ad substantiam ejus naturam, & essentialiam necessario consequitur.

Denique arguit Scotus ex Ant. And. 1. Metaph. quest. 1. concl. 1. ad probandum nec inhaerentiam actualem, nec aptitudinalem esse de essentia accidentis respectivi, quia fundamentum respectus est aliud præter respectum, quia nihil fundat seipsum, unde secundum Augul. omne, quod relative dicitur, est aliud præter seipsum; ergo inhaerentia non est de essentia accidentis respectivi. Resp. hæc rationem, sicut, & aliam supra additam, asserit Scoto 7. Met. q. 1. conclus. 1. ad probandum inhaerentiam non esse de essentia accidentis absoluti, quia aliud superaddit ejus nature realiter, si est actualis inhaerentia, vel saltem formaliter; si est aptitudinalis; & idè minus arde transfertur ab Ant. And. ad probandum de accidente respectivo, cuius nature, & essentialis neutra inhaerentia aliud addit, ut jam probatum est.

QUESTIO IV.

De fatione, & origine formarum accidentalium, nam scilicet sunt ex nihilo, vel potius ex materia, seu præjacente subiecto.

46 Hæc quæstio jam resoluta fuit in Physicis tam de formis substantiæ lib. 2. q. 7. art. 2. tam de accidentalibus disp. 3. qu. 5. & resolutio fuit, omnes formas tam accidentales, quam substantiales materiales, & corporeas, sola anima rationali excepta, quæ est immaterialis, & incorporea, non fieri ex nihilo, sed fieri ex materia, & dependenter a subiecto, quantum sufficit, non dicatur fieri de nihilo, & creati, hoc enim inter formas omnes est proprium solus animæ rationalis, quæ procedit immediate a solo Deo producitur; licet potest fieri difficultas, quomodo formæ fieri dicantur ex præjacente subiecto, non scilicet per aliquas inchoationes ipsarum in materia, an potius per simplicem contentivam earum in ejus passiva potentia; & hæc est communis opinio, & plausibiliter recepta in omni schola Thomistarum, Scotistarum, Averroistarum, Nominalium, ac denique in ipsa schola libera P. P. Societatis, ut est videre apud omnes Auctores hæc materia tractantes, quos singillatim referre hic longum esset, de quo potest videri Suarez disp. 5. Met. lect. 2. & omnes

& omnes unanimiter in hoc didum consentire, ut notavit Averro. q. 20. suæ Philosoph. lect. 7. ad salvandum, & verificandum formas non fieri ex nihilo, quod esset creati, & virtute causarum naturalium fieri non potest.

47 Quoniam verò post primam Physicæ nostræ editionem Ferchius decem edidit quæstiones, vel Velligationes Peripateticas, in quarum prima tenet, formas omnes fieri ex nihilo, atque idè inquit commune illud axioma, *ex nihilo nihil fit*, non esse adeo verum apud Arist. præsertim, ut communiter censetur; idè dicitur, q. 5. de gen. & cor. q. 1. art. 1. eius didi veritate ostendimus, & formas materiales ex nihilo non fieri, sed verò educi de potentia materis rursus confirmavimus ex principis passim ab omnibus concessis. Post verò aliquot annos hujus opinionis suæ de fatione formarum ex nihilo contra nostram impugnationem suscepit defensionem cum tanta acerbitate, ut non apologetico; sed ferali stylo sit usus. Et quia loc. cit. eam communem sententiam, quod formas materiales non fiant ex nihilo, sed ex potentia materis educantur, & veritatem illius principii *ex nihilo nihil fit* potius suppositum, ut ab omnibus concessam, quam probaverimus, & solium ejus motivis, ac fundamentis facis care curavimus ex communi doctrina passim in scholis concessa, tanquam nedum in se vera, sed etiam de mente Arist. & sui Commentatoris; hic Auctor in præfata sua defensione nobis per singulas ferè paginas exprimit, quod hæc communis opinio neque a nobis fit unquam probata, præsertim ex Aristot. neque ab omnibus notæ classis Philosophis, aut Theologis, & quod omnes in hæc materia principium potius proponendo non tam opinione, non probando. Hæc igitur de causa quæstionem hæc ne rursus hæc tradere decrevi, nec absere, quia ut redè Suarez adnotat disp. 13. Met. lect. 2. quantum ad fationem, & educationem formarum de potentia materis eadem difficultas de formis actualibus, & substantiælibus materialibus, nam quæ ratione dicuntur formæ substantiales ex nihilo fieri, aut ex materia educi, eadem ratione idè ipsum de accidentalibus asseri poterit, ac debet, atque idè de omnibus in communi hic erit sermo, cum quantum ad hoc non differant; sicut quæ meos erit ostendere opinionem illam communem, quod formæ non fiant ex nihilo, nequaquam principium petere, sed solidissimis rationibus tum ex Aristot. tum ex vera philosophia de promptis iam didum a primariis Philosophis, ac Theologis præcibus fuisse firmatam, ac stabilitam, quibus Auctor ille respondere vel nolit, vel non valet, quarum aliquæ loc. cit. fuerint etiam a nobis adductæ; licet non omnes, quia ut dixi, opinio illa est passim ab omnibus recepta, unde opus non erat novas rationes pro ipsa adducere, sed satis erat ad verba ab illo Auctore allata disolvere.

48 Et quia non putam, ac ethnicam Arist. Philosophiam, quæ a talis ordinatio fieri a Philosophia in se distinguitur teste eodem Auctore lib. 1. Defens. n. 3. scribitur, ut ab initio nostris operibus, & in progressu pluries protestati sumus, magis curavimus rationibus, quam frequentibus Arist. auctoritatibus (licet nec illas prætermittam) asserere nostram comprobare, quandoquidem nec ipsa Arist. testimonia aliquid valeant, nisi fuerint ratione suffulta; & satis erit, si ostendero quicquid in hæc materia dixerit de formarum fatione, contra Arist. non esse, immo satis contentaneum; ergo prænotare volvi ad præcludendum illius Auctoris effugium, qui rationes irridet, nec ullum recipit didum quantumvis rationabile, nisi fit expressio Aristot. testimonio comprobata, unde cum dicitur ex communi sententia formas materiales idè dicitur tales, quia fuerit natura in suo esse fieri, & conservari pendente a materia, ait lib. 3. Defens. pag. 298. num. 42. nihil hic haberi ex Arist. & nostram rationem in Arist. auctoritate non fundari, atque adeo in schola Arist. non receptum iri; cum dicitur eadem formas intrinsece fieri ac a materia divelluntur, etiam sub eodem numero recitit hoc didum, quia nihil ex Aristotele, cum dicitur per hoc esse modum formas ab anima rationali fecerit, quæ ob sui immaterialitatem independenter a materia fit, & conservatur, rursus sub eodem numero hoc didum irridet, quia nihil ex Aristot. si assumimus animam rationalem esse formam immaterialem, ipse negat sub n. 43. dicitur animam rationalem esse materialem; si etiam quandoque dicitur formas materiales per hoc ab anima rationali fecerit, quod omnes educantur de potentia materis, ipsa vero de foris venit ex lib. 2. de gener. animal. cap. 3. ait nos vocabularum significata cum nostræ classis Philosophis si mere ad placitum nostrum, non vero Aristot. iuxta quos phrasim dici debet oportum; quod ferè nullam aliam formam educitur de potentia materis, nisi intellectiva lib. 1. Defens. pag. 55. n. 53. si dicitur compositum dependente a materia, & forma, velut a causis internis; formam fieri in materia, & dependenter ab ea, ait hæc dependentiam esse ex nostro capite inventam; non ex Aristot. probatum, lib. 1. pag. 49. num. 46. legit quippe in e. de Celo 100. & 12. Met. 38. effectus dependere a causa efficiente, vel finali, honestè a causa externa, dependere a causa interna, non legit; quæ id Arist. expressè non dixerit 2. Phys. text. 28. ubi de causis intrinsecis loquitur, vel si Perchius non legit, Arist. non dicit, vel si denique Aristot. non dicit, non fit verum, non fit recipiendum, non asserendum, quæ valet arguere ab auctoritate negativè, hæc sunt solutiones, quas passim asserit Auctor ille ad nostras rationes eludendas.

49 Hunc novum philosophandi modum didicit Perchius a Cremonino, qui ut refert doctissimus Raguleus disp. 15. de formis ele-

mentorum part. 1. c. 3. rationes omnes irridebat sine Arist. testimonio, quæratio indigeat Arist. testimonio, & non potius è contrà, dicebat multa in latinis Interpretibus inveniri; quæ Arist. ne per somnium quidem suspicatus est; Levissima obiectio (inquit Raguleus) est ne igitur hæc de causa eorum doctrina contentenda? nihil contra Arist. Latini dixerunt, sed multa disputando docuerunt, quæ pariter ipsemet Arist. docuisset, si essent propositis dubitationibus responderet eos dicitur, cepit Averroes peripateticam philosophiam propositis hinc inde dubitationibus, atque eorum solutionibus subtiliter reddere, non est hoc novam inducere philosophiam, sed iam traditam, communiterque receptam Arist. philosophiam diligentius expendere, subtiliusque examinare; neque spernendum est, ac tanquam a veritate alienum reiiciendum quicquid apud Arist. non invenitur, neque enim necesse est (inquit Raguleus) ut Arist. omnia dixerit, & inferius p. 5. eisdem disp. cap. 5. cum ajebat Cremoninus dicitur latinos ultimas rerum differentias nobis incognitas esse, vix tamen locum ullum in Arist. ab eisdem asseri, ubi ad scriptum sit; occurrit Raguleus, hæc nihil hæc de re Aristot. scripsisse, fallæ ne igitur idè erit ejusmodi propositio? non ergo quælibet propositio indiget Aristot. testimonio in sui comprobationem, & si nullam Arist. dixisset animam rationalem esse formam immaterialem, compositam a suis causis intrinsecis ipsum essentialiter constitutivum dependere, adhuc sunt vera, cum eas fudat manifesta ratio, propositio nesitæ, & confirmat; quo sunt Auctores quid de re philosophica doctissimè scripserunt tam veteres, quam Recentiores abique ullo Aristot. testimonio solis rationibus asserere sua probantes? legatur Rabion. in quatuor font. lib. quem Ferchius ipse pagin. 279. lib. Defens. appellat famigeratum Doctorem, & nulli dubium est de rebus philosophicis; ac Metaphysicis acutissimè scripsisse, eam tamen nunquam, aut rarissimè latènt Aristotelem producere, legantur Scriptores hujus ætatis Societatis seculi, & numero, & eruditione gravissimi rarissimè quoque Arist. citantes, & de eius auctoritate parum curantes, nunquid ob id erunt illi ex alio Philosophorum expungendi? quænam vero, cur velint quidam Peripatetici non nisi ex Arist. textu argumentari, & responseri debere, perbellè edidit Raguleus loc. jam cit. disp. 15. præf. par. 1. cap. 2. quia si semel ex Aristot. textibus historia extrahantur, & rationibus perstringantur, statim animo concidunt, & languent; ut pisces extra elementum aque, necientes quid probare, vel recitare, nisi ex Arist. placito sine ulla ratione; hoc tamen non dico, ut Arist. auctoritas in Philosophia debeat omnino contemni, nam ut dixi epist. ad lectorem in prima editione Romæa tom. Physicæ, extrema vitæ sunt non velle recipere, & approbare, nisi ex Arist. auctoritate, aut hæc omnia despicere, tanquam si esset vulgaris quidam Philosophus, sed ut teneatur quidem Arist. auctoritas, non ita tamen, ut ex eo sit illi præferenda; teneatur itaque Aristot. dida, præsertim quæ ratione probat, nam ferè nihil sine ratione dixit, non tamen adeo tenetur in ejus juretur, ut quicquid ipse non dixit, saltem censeri debeat, si sufficienti ratione fuerit stabilitum; & hic erit ingenius philosophandi modus.

50 Præterea Ferchius loc. cit. nedum singularis voluit apparere in fatione formarum ex nihilo tuenda, sed etiam in vocabularum significato voluit a communi discedere, nam creatio communiter a Theologis, & Philosophis non feceritur a fatione ex nihilo, ut est videte 2. sent. d. 1. cum Magistro, & n. p. q. 45. art. 1. cum D. Thoma; unde passim definitur ab ipsis, quod sit productio totius entis ex nihilo; at ipse contra communem Theologorum, & Philosophorum contentat creationem proprie, ac theologice sumptam, nedum distingui a fatione ex nihilo, immo potius omnino ei opponi, quis est productio entis ex aliquo principio præsupposito, & interno ipsi producto, quod pluribus locis scripserat, & Patrum auctoritatibus stabilire conatur, ut statim reperam; nedum ergo de formarum fatione ex nihilo est hic eam præfato Auctore disputandum, sed etiam de ipsa nomine fationis ex nihilo, & creationis, quæ idem importare pugnantissime sonant, & quia quæstio de nomine semper quæstio de re præcedit ex 2. Poll. prius de nominibus creationis, & fationis ex nihilo disputationem instituemus, & postea de re ipsa inquiremus, nam formas materiales omnes fiant ex nihilo, vel potius ex materia, & quomodo; & quoniam tota hæc disceptatio plura continet puncta, quæ simul resolvendi nequeant, in plures articulos subdividitur, singula per ordinem dicendum; in hæc autem disputatione cum iplo non par pari rependam; quæ ad contentualitas, & convicia pertinent, quibus ubique faciet libellus ille tuus totus quantum est libentissimè pro Christi amore missa faciam, & juxta præceptum Apostoli vincere in malo non cogitar, sed vincere in bono malum, respondere doctrinæ, convitiis obmutescere.

ARTICULUS I.

An factio ex nihilo sit creatio, & è contrà.

1 Negat Ferchius lib. 1. Defens. pag. 17. num. 9. quia S. Augustinus to. 7. in lib. 1. contra Adversarianum Leges, & Prophetarum ex sacra Scriptura veteris, & novi testamenti ex professo quæsit significata istarum vocum *facere*, & *creare*, quoniam Adversarius ex istis duabus vocibus impugnat Deum Legis, &